
 
Copia 

 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 
CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEI SERVIZI DI RISCOSSIO NE ON LINETRA IL 
COMUNE DI SORISO ED EQUITALIA NORD SPA.           
 
 
L’anno duemilaquindici addì cinque del mese di agosto alle ore diciassette e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

4. Massara Valentino - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr. 
Elisabetta Ferrara, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEI SERVIZI DI RISCOSSIONE ON 
LINETRA IL COMUNE DI SORISO ED EQUITALIA NORD SPA.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 05/08/2015 

 
Il Responsabile del Servizio 
           f.to ( Piera Cavallotti) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
PREMESSO che ai sensi dell’art. 3, D.L. 30 settembre 2005, n. 203, convertito con    
modificazioni dalla L. 2 dicembre 2005 n. 248, così come modificato dall’art. 10 comma 2 ter 
D.L. 8 aprile 2013 n. 35 convertito con modificazioni dalla Legge 6 giugno 2013 n. 64, Equitalia 
S.p.A. svolge l’attività di riscossione coattiva a mezzo ruolo, ai sensi del DPR 602/1973, anche 
avvalendosi delle società partecipate, già concessionarie del servizio nazionale di riscossione, 
ovvero attraverso quelle costituite dalla cessione dei rami d’azienda delle Banche già 
concessionarie del servizio nazionale di riscossione;  

 
RILEVATO che: 

- al fine di garantire la massima efficienza del servizio e la riduzione dei relativi costi per 
il sistema, Equitalia S.p.A., a seguito della fusione per incorporazione di Equitalia 
Servizi, con effetto dal 1 luglio 2013, titolare di una privativa legale per la formazione 
con mezzi informatici dei documenti, elenchi e ruoli per la riscossione coattiva e/o per 
l’attività di riscossione 2 volontaria, di competenza degli Agenti della riscossione, ai 
sensi del D.P.R. 44/1988, ha sviluppato alcuni servizi informatici per la riscossione;  

-  è stato stipulato tra gli Agenti della Riscossione ed Equitalia S.p.A., per effetto della 
fusione per incorporazione di Equitalia Servizi S.p.A. dal 1° luglio 2013, un contratto 
che disciplina i rapporti relativi ai detti servizi che gli Agenti stessi mettono a 
disposizione degli Enti creditori, anche al fine di agevolare e rendere più efficienti ed 
efficaci le operazioni legate alla formazione degli elenchi, ruoli e documenti con mezzi 
informatici, preordinati alla riscossione coattiva e/o all’ attività di riscossione volontaria; 

 
ATTESA la completa gratuità di detti servizi, tutti strumentali alla formazione degli elenchi dei 
documenti e dei ruoli per la riscossione, gli stessi possono essere acquisiti dagli Enti creditori senza 
l’esperimento di una procedura ad evidenza pubblica; 
 
VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1), 

 
PRESO ATTO che la convenzione in oggetto disciplina i presupposti, le condizioni e le modalità 
d’accesso dell’Ente ai servizi informatici strumentali alla riscossione coattiva a mezzo ruolo e/o 
all’attività di riscossione volontaria messi a disposizione gratuitamente dall’Agente competente per 
territorio.  

 
RITENUTO di approvare lo schema di convenzione per l’utilizzo dei servizi di riscossione on line 
tra il Comune di Soriso ed Equitalia Nord S.p.A. con sede legale in Milano - Viale dell’ 
Innovazione n. 1/B con decorrenza fino al 31.12.2015; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge, 

 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione per l’utilizzo dei servizi di riscossione on line tra il 
Comune di Soriso ed Equitalia Nord S.p.A. con sede legale in Milano - Viale dell’ 
Innovazione n. 1/B con decorrenza fino al 31.12.2015 allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 

2. Di nominare quale responsabile per l’esecuzione della suddetta convenzione la Responsabile 
dell’Area finanziaria; 

3. Di dare atto che il suddetto provvedimento non comporta oneri di carattere finanziario. 
 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134 comma 4) del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr. Elisabetta Ferrara 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 431 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del 19-ago-2015 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
267/2000. 
 

 
Soriso, lì 19-ago-2015 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Elisabetta Ferrara 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-ago-2015 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


